różnicy poza tą, że ten sam przedmiot jest najpierw wyrażony jako idea zmieszana, a później jako rozróżniona.

Artykuł 3

O prawdzie

11. Tutaj rozważamy prawdę zgodnie z tym, jaka jest w rzeczach, co do których, z pewnego powodu należy dogmagać się wyjaśnień zgodnie z samym zwyczajem mówienia. Często bowiem mówimy: to jest prawdziwa cnota, to jest prawdziwe zwierzę, ten jest prawdziwym przyjacielem, itd. Mówiąc to chcemy odróżnić przedmiot realny od fałszywego lub pozornego. Zwyczaj wypowiedzania się powinien mieć dla filozofa wielkie znaczenie, gdzie bowiem jest on powszechnie przyjęty, tam ma naturę sprawy i nauczyciela oraz ujawnia wspólny porządek poznania.

O tej prawdzie, którą dawni uczeni nazywali „transcendentalną”, a współcześni nazywają „metafizyczną”, bardzo mętnie rozprawił Wolff, definiując ją jako porządek tych [rzeczy], które przysługują bytowi⁸. Rzeczywiście, zgodnie z tym, co poruszyłem w *Logice*, uważam, że prawda bytu powinna być umieszczona w złożeniu tych [rzeczy], w których byt jest ukonstytuowany tak, aby obejmowała jakieś odniesienie albo relację do poznania. Na przykład złoto nazywa się prawdziwym, ponieważ jest ono takie, że jeżeli pojmuje się je jako złoto, to powstaje prawdziwe poznanie. To samo należy powiedzieć o pozostałych rzeczach, które określa się prawdziwymi. Stąd słusznie jest ona przypisywana wymienionym rzeczom i wiąże

⁸ Ch. Wolff, *Philosophia prima sive ontologia*, cz. 1. s. 3, rozdz. 6, §459. W przypisie pojawia się błąd, prawdę transcendentalną Wolff definiuje w §495 [dop. tłum.].

Atque hoc videtur voluisse Augustinus, cum inquit: *verum est, quod, ita se habet ut videtur cognitori, si velit possitque cognoscere*. Quibus verbis sat luculenter expressit ad entis veritatem convenientiam exquiri quamdam rei cum mente, quae illam contempletur vel saltem contemplari queat.

Explicatio istaec veritatis divinae etiam naturae quadrat; quae in tantum vera nominatur, in quantum veram sui notitiam in intellectu divino, cum quo unum idemque est, necessario gignit. At evidentius apparet in rebus creatis, quae in tantum propriam sortiuntur realitatem ac sunt id quod sunt, in quantum ideis Dei archetypis assimilantur. Quapropter earum entitas a relatione ad cognitionem saltem illam, ex qua pendent, separari non potest. Ex quo efficitur ut philosopho, rerum naturas perscrutanti, relatio eiusmodi, ad entis veritatem requisita, in veritatis definitione praetermittenda non sit. Nec tamen putandum est *ens verum* ad divinum dumtaxat intellectum includere, ad nostrum vero nequaquam. Nam entia, etsi non omnia nec semper actu cum mente nostra conformentur, tamen eiusmodi sunt ut eidem apta sint conformari, ut veram sui tribuere cognitionem. Quare, ut sapienter observat S. Thomas, *ens verum* dicitur potissimum et primo per ordinem ad divinum intellectum, secundo autem minus proprie respectu intellectus creati. Etsi enim quaecumque entia huic etiam adaequari possint, a quo certo

się z ich realnością, ale zawsze zakłada to jakieś odniesienie do intelektu, z którego wyprowadza się analogię. I wydaje się, że tego właśnie chciał Augustyn, kiedy powiedział: „prawdziwe jest to, co tak się ma, jak się wydaje poznającemu, jeżeli chciałby i mógłby poznawać”⁹. Tymi słowami wystarczająco jasno wyraził, że prawda jest jakąś zgodnością rzeczy z umysłem, który ją kontempluje lub przynajmniej może kontemplować.

Wyjaśnienie tej prawdy zostaje uzupełnione również przez odniesienie do boskiej natury. O tyle nazywa się coś prawdą, o ile koniecznie wytwarza w boskim intelekcie swoje prawdziwe pojęcie, z którym jest jednym i tym samym. Bardziej jest to widoczne w rzeczach stworzonych, w których o tyle udziela im odpowiedniej realności oraz tego, że są tym, czym są, o ile są upodobnione do wzorcowych idei Boga. Dlatego też bytowanie tych rzeczy nie może być oddzielone przynajmniej od relacji do tego poznania, od którego zależą. Na podstawie tego dochodzimy do wniosku, że filozof, dociekający natur rzeczy, nie mógłby pominąć w definicji prawdy tej poszukiwanej relacji do prawdy bytu. Nie należy jednak uważać, że „prawdziwy byt” obejmuje jedynie porządek boskiego intelektu, a naszego wcale. Bo chociaż nie wszystkie byty i nie zawsze są dopasowane aktem do naszego umysłu, to jednak są takie, które są odpowiednie do dopasowania i udzielają prawdziwego poznania o sobie. Dlatego, jak mądrze zauważa św. Tomasz, jest nazywany „bytem prawdziwym” przede

⁹ Augustyn, *Soliloquia*, ks. 2, rozdz. 5, n. 8 [tłum. własne]. Por. tenże, *Soliloquia*, tłum. A. Świderekówna, w: tenże, *Dialogi filozoficzne*, Wydawnictwo Znak, Kraków 2002, s. 276.

apta sunt attingi, nihilominus nonnisi ad mentem divinam relationem habent *maximam, necessariam atque essentialem*. *Maximam* quidem, quia a divina mente tantum tali cognitione continentur, ut ea perfectior nequeat excogitari; *necessariam* vero, quia nulla res effugere valet divinae mentis intuitum; *essentialem* denique, quia cum entia creata, quotquot sunt, a divinis ideis pendeant, vi suae naturae respectum ad divinam mentem habent, cum qua per cognitionem necessario adaequantur. En S. Doctoris verba: *Verum, (...) est bonum intellectus. Unde de quocumque dicatur verum, oportet quod hoc sit per respectum ad intellectum, voces quidem sicut signa, res autem sicut ea, quorum intellectus sunt similitudines. Considerandum autem quod aliqua res comparatur ad intellectum dupliciter, uno modo sicut mensura ad mensuratum, et sic comparantur res naturales ad intellectum speculativum. Et ideo intellectus dicitur verus secundum quod conformatur rei; falsus autem, secundum quod discordat a re. Res autem naturalis non dicitur esse vera per comparisonem ad intellectum nostrum, sicut posuerunt quidam antiqui existimantes rerum veritatem esse solum in hoc quod est videri. Secundum hoc enim sequeretur quod contradictoria essent simul vera, quia contradictoria cadunt sub diversorum opinionibus. Dicuntur tamen res aliquae verae et falsae per comparisonem ad intellectum nostrum, non essentialiter vel formaliter, sed effective, in quantum scilicet natae sunt facere de se veram vel falsam aestimationem, et secundum hoc dicitur aurum verum vel falsum. Alio autem modo res comparantur ad intellectum sicut mensuratum ad mensuram, ut patet in intellectu practico, qui est causa rerum. Unde*